
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

mento de Bolsa para proteção, armazenamento e criopreservação de Célu-
las Progenitoras Hematopoéticas – CPH de 500mL; e Solução crioprotetora 
de hidroxietilamido baixo peso molecular.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 11/01/2024
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 1024102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1505/2023, De 18 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1407914.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Tendo Em Vista 
A Implantação De Agência Transfusional No Hospital Municipal De Anajás, 
Nos Dias 26 À 28/12/2023.
   Marcelo Victor Moura Aranha, Cpf: 858.880.602-91, Cargo: Técnico 
De Manutenção, Matrícula: 57225120/1, 2,5 Diárias. Carlos Farias Pa-
checo, Cpf: 243.266.232-68, Cargo: Técnico De Manutenção, Matrícula: 
57174667/1, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 18 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024269
PORTARIA Nº 1460/2023, De 18 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1388193.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): : Participação 
Em Campanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue, Nos Mu-
nicípios De Ananindeua E Benevides, Nos Dias 07, 12, 14 E 16/12/2023.
  Maria De Nazaré Dos Santos Saldanha, Cpf: 749.066.232.04, Cargo: As-
sistente Social, Matrícula: 57197069, 1,0 Diária. Iracy Magalhães B. Lima, 
Cpf: 668.552.767-53, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 5937312, 1,5 
Diárias. Lorene Fernandes Mota Reis, Cpf: 733.069.912-87, Cargo: Gerente 
Da Captação De Dodores, Matrícula: 5967320, 0,5 Diária. Márcia Varanda 
C. Santos, Cpf: 644.519.172-04, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 
594159-4, 0,5 Diária. Betânia Do Socorro Santos Mourão, Cpf: 566.096.122-
34, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 595109-1, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 18 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024327
PORTARIA Nº 1498/2023, De 18 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1398941.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Participação Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De 
Medula Óssea Em Ananindeua/Pa, No Dia 16/12/2023.
  Álvaro Luiz Serrão, Cpf: 184.249.882-72, Cargo: Agente De PORTARIA, 
Matrícula: 5594073, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 18 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024124
PORTARIA Nº 1526/2023, De 18 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1399695.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): O Referido Ser-
vidor Irá Realizar Auditoria Transfusional Externa, No Dia 11/12, 13/12/ 
20/12 E 21/12/2023.
   Georgeane Maria De Araujo, Cpf: 166.148.102-78, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula: 54190867, 2,0 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 18 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024110
PORTARIA Nº 1512/2023, De 18 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1376733.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Conduzir Servi-
dores Da Área Técnica Para Realizarem Montagem Da Agência Transfusio-
nal Do Hospital Regional De Ourilândia, Nos Dias 18 À 23/12/2023.
  Francisco De Assis B. De Carvalho, Cpf: 306.432.102-10, Cargo: Motoris-
ta, Matrícula: 54189236-1, 5,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 18 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024072

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 592, 18 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE/PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023.
Considerando o teor do Processo nº 2023/662437;
Considerando o Termo de Indiciamento, às fls. 457 a 487, encaminhado à 
Defensoria Pública do Estado do Pará, com vistas à apresentação de Defesa 
Escrita, conforme disposto no art. 217, parágrafo 1º, da Lei Estadual nº 
5810/94-RJU;
Considerando a expiração do prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis para a 
conclusão dos trabalhos, contido no Item III, da PORTARIA nº 321, de 06 
de julho de 2023, publicada no DOE/PA nº 35.463, de 07 de julho de 2023, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar nº 2023/662437, o que 
deverá ocorrer no dia 10 de janeiro de 2024;
Considerando a solicitação formulada através da Comunicação Interna nº 
21/2023-COMISSÃO PAD Nº 2023/662437, solicitando a prorrogação do prazo 
por mais 60 (sessenta) dias úteis, para a entrega do relatório final do PAD.
Resolve:
I-Determinar a prorrogação, a contar do dia 11 de janeiro de 2024, por 
mais 60 (sessenta) dias úteis, do prazo para conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2023/662437, instaurado através 
da PORTARIA nº 321, de 06 de julho de 2023, publicada no DOE/PA nº 
35.463, de 07 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1024084
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 571, DE 13 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Ursula Mara Moreira da Silva Araújo (Matrícula n° 
55590267), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 324/2023 – I F S NASCIMENTO & CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição emergencial de Surfactante Pulmonar para atender a 
necessidade de 90 (noventa) dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA Início em 13/12/2023 e término em 11/03/2024.
PROCESSO Nº 2023/1258902
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 90/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1024116
PORTARIA N° 574, DE 14 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Jaime Cruz Santos Neto (matrícula n° 57219938/1), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 329/2023 – I F S NASCIMENTO & CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição emergencial de PPS para atender a necessidade de 90 
(noventa) dias da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
VIGÊNCIA Início em 13/12/2023 e término em 11/03/2024.
PROCESSO Nº 2023/1321362
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 92/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1024118


